

Aumentan un 9% las entradas de viajeros en el mes de julio de 2005

Las pernoctaciones han registrado un aumento del 10% en el mismo periodo mensual

En los establecimientos hoteleros de la C.A. de Euskadi se han registrado 190.882 entradas de viajeros en julio de 2005, más de 15.000 entradas más que en el mismo mes del año anterior, lo que supone un incremento del 9%, según datos elaborados por Eustat. Las entradas de viajeros han obtenido una evolución positiva en los tres territorios, creciendo fuertemente en Bizkaia (17%), ocupando una posición intermedia Gipuzkoa (5%) y evolucionando a una tasa interanual más moderada en Alava (2%), con respecto al mismo mes del año anterior.

Las entradas de viajeros estatales han tenido en julio de 2005 un crecimiento del 8% en el conjunto de la C.A. de Euskadi, creciendo un 20% en Bizkaia y un 4% en Alava, pero manteniéndose al mismo nivel del año anterior en Gipuzkoa (0,0%). El número de viajeros extranjeros ha experimentado un incremento del 10% en la C. A. de Euskadi, aumentando un 12% en Guipúzcoa y un 11% en Bizkaia, pero disminuyendo su presencia en Álava (-3%).

Entre los viajeros estatales se registra un aumento de la mayor parte de las Comunidades Autónomas. Crecen los provenientes de Cataluña, Madrid, Andalucía, Aragón, Asturias, Castilla la Mancha, Galicia y de la C. F. de Navarra. Descienden los provenientes de Cantabria, Canarias y Comunidad Valenciana. Entre los extranjeros, suben los provenientes de Francia, Alemania, Holanda, Portugal, Reino Unido e Iberoamérica, entre otros. Disminuyen los que vienen de Bélgica, Italia y USA-Canadá, principalmente.

Las pernoctaciones registradas en julio de 2005 ascienden a 373.626, lo que representa una subida del 10% sobre las del mes de julio del año anterior, es decir, más de 33.000 pernoctaciones más que en julio de 2004. Las pernoctaciones han tenido también una evolución interanual positiva en los tres territorios, obteniendo el mayor crecimiento en Bizkaia (20%), y evolucionando de forma más moderada en Gipuzkoa (4%) y Álava (3%).

La duración de la estancia media ha registrado un crecimiento del 1%, pasando de 1,94 días del año anterior a 1,96 días del mes de julio pasado. Este crecimiento se ha producido en Bizkaia (3%) y Alava (1%), manteniéndose invariable en Gipuzkoa (0,0%).

El grado de ocupación tanto por plazas como por habitaciones ha registrado un crecimiento del 7% en el conjunto de la C. A. de Euskadi. La ocupación por plazas ha crecido en Bizkaia (14%) y en Guipúzcoa (5%), estabilizándose en Alava (0,0%).

Agroturismo: Aumentan las entradas de viajeros (12%) y las pernoctaciones (13%)

Se han registrado en el pasado mes de julio 11.956 entradas de viajeros en los establecimientos de agroturismo de la C. A. de Euskadi, un 12% más que en el mismo mes del año anterior, creciendo un 19% en Alava, un 13% en Gipuzkoa y un 7% en Bizkaia. Los viajeros estatales han tenido un incremento del 10% y los extranjeros han alcanzado un porcentaje interanual del 22%, sobre el mes de julio de 2004.

Las pernoctaciones realizadas en los agroturismos de la C.A. de Euskadi han sido 39.469 en el mes de julio, lo que supone un crecimiento del 13% respecto al mismo mes del año anterior, con un importante crecimiento interanual en Gipuzkoa (21%) y Alava (14%), pero retrocediendo ligeramente en Bizkaia (-1%).

La estancia media por viajero ha registrado un incremento del 1%, pasando de 3,28 días del año anterior a 3,30 de este último mes de julio, en el total de la C.A. de Euskadi.

El grado de ocupación por plazas y habitaciones experimenta una subida del 4% en el conjunto de la C.A. de Euskadi. El incremento de ambos índices afecta positivamente a los territorios de Álava y Gipuzkoa, pero no así al de Bizkaia, donde los dos índices arrojan una evolución interanual negativa.

Para más información:

Euskal Estatistika-Erakundea / Instituto Vasco de Estadística

C/ Donostia-San Sebastián, 1 01010 Vitoria-Gasteiz

Tlf:+34-945-01 75 00 Fax:+34-945-01 75 01 E-mail: eustat@eustat.es

Persona de contacto: Gerardo Pérez Aja

Tlf:+34-945-01 75 06 Fax:+34-945-01 75 01

Notas de prensa en Internet: www.eustat.es

Banco de datos: www.eustat.es/bancopx/spanish/indice.asp

Tabla 1: Resultados mensuales

	C. A DE EUSKADI					ARABA/ALAVA					BIZKAIA					GIPUZKOA				
	07/2005	%	07/2004	%	□□	07/2005	%	07/2004	%	□□	07/2005	%	07/2004	%	□□	07/2005	%	07/2004	%	□□
ESTABLECIMIENTOS HOTELEROS																				
PERNOCTACIONES	373.626	100	340.108	100	10	49.854	100	48.361	100	3	147.949	100	123.261	100	20	175.823	100	168.486	100	4
Estatales	247.310	66	225.068	66	10	38.175	77	36.533	76	4	93.564	63	77.860	63	20	115.571	66	110.675	66	4
Extranjeros	126.316	34	115.040	34	10	11.679	23	11.828	24	-1	54.385	37	45.401	37	20	60.252	34	57.811	34	4
Capital	229.736	61	207.574	61	11	36.505	73	34.962	72	4	96.641	65	82.768	67	17	96.590	55	89.844	53	8
Litoral	55.508	15	52.501	15	6	-	-	-	-	-	19.536	13	17.752	14	10	35.972	20	34.749	21	4
Interior	88.382	24	80.033	24	10	13.349	27	13.399	28	0	31.772	21	22.741	18	40	43.261	25	43.893	26	-1
ENTRADA DE VIAJEROS	190.882	100	175.155	100	9	27.357	100	26.823	100	2	81.445	100	69.829	100	17	82.080	100	78.503	100	5
Estatales	125.472	66	115.679	66	8	20.098	73	19.361	72	4	53.873	66	45.066	65	20	51.501	63	51.252	65	0
Extranjeros	65.410	34	59.476	34	10	7.259	27	7.462	28	-3	27.572	34	24.763	35	11	30.579	37	27.251	35	12
Capital	116.164	61	107.824	62	8	19.151	70	18.124	68	6	51.456	63	48.069	69	7	45.557	56	41.631	53	9
Litoral	25.403	13	24.508	14	4	-	-	-	-	-	10.794	13	9.718	14	11	14.609	18	14.790	19	-1
Interior	49.315	26	42.823	24	15	8.206	30	8.699	32	-6	19.195	24	12.042	17	59	21.914	27	22.082	28	-1
ESTANCIA MEDIA	1.96		1.94		1	1.82		1.80		1	1.82		1.77		3	2.14		2.15		0
G. DE OCUPACIÓN POR PLAZAS	59.24		55.26		7	49.59		49.38		0	53.20		46.50		14	69.76		66.73		5
Capital	62.54		56.64		10	53.55		51.62		4	56.29		48.87		15	75.77		69.43		9
Litoral	66.49		66.10		1	-		-		-	53.54		54.07		-1	76.54		74.58		3
Interior	49.14		47.20		4	41.25		44.38		-7	45.43		36.17		26	55.78		57.37		-3
G. DE OCUPACIÓN POR HABITACIONES	66.40		62.08		7	57.05		57.83		-1	61.67		53.90		14	76.89		73.38		5
Capital	70.20		63.45		11	63.28		62.37		1	64.72		55.93		16	82.51		76.16		8
Litoral	70.77		71.45		-1	-		-		-	60.94		60.47		1	78.82		77.59		2
Interior	55.97		54.70		2	42.07		45.71		-8	54.51		44.81		22	64.78		66.29		-2
AGROTURISMO																				
PERNOCTACIONES	39.469	100	35.069	100	13	4.909	100	4.315	100	14	11.957	100	12.083	100	-1	22.603	100	18.671	100	21
Estatales	32.160	81	28.420	81	13	4.305	88	3.926	91	10	8.794	74	9.263	77	-5	19.061	84	15.231	82	25
Extranjeros	7.309	19	6.649	19	10	604	12	389	9	55	3.163	26	2.820	23	12	3.542	16	3.440	18	3
ENTRADA DE VIAJEROS	11.956	100	10.699	100	12	1.818	100	1.531	100	19	3.803	100	3.546	100	7	6.335	100	5.622	100	13
Estatales	9.983	83	9.082	85	10	1.653	91	1.411	92	17	3.033	80	2.900	82	5	5.297	84	4.771	85	11
Extranjeros	1.973	17	1.617	15	22	165	9	120	8	38	770	20	646	18	19	1.038	16	851	15	22
ESTANCIA MEDIA	3.30		3.28		1	2.70		2.82		-4	3.14		3.41		-8	3.57		3.32		8
G. DE OCUPACIÓN POR PLAZAS	47.61		45.76		4	29.11		25.97		12	48.76		51.29		-5	54.45		51.22		6
G. DE OCUPACIÓN POR HABITACIONES	50.33		48.62		4	30.99		29.18		6	49.75		53.72		-7	58.76		53.11		11

Fuente: EUSTAT